
しあわせ南流 
  私たちは、社会福祉法人流山市社会福祉協議会の地区社協として組織されたボランティアグループです。地域の高齢者・障

害者・児童の方々のお力になりたいと思います。お悩み、ご相談などありましたら、何なりとお近くの推進委員にご連絡くだ

さい。また、本活動にご協力いただける方のご連絡をお待ちしています。 

 

「平成１３年度 ふれあい会食会」が開催されました 

 

牧野会長挨拶 

 

藤代先生のご講演 

 

南流山地区社会福祉協議会の恒例行事、『ふれあい

会食会』が３月３日に南流山福祉会館で開催されまし

た。「概ね６５歳以上の方」とご案内させていただき、

寿楽会、長寿会の皆さんのご参加もあり、８７名もの

方にお集まりいただきました。 

今年は例年とプログラムを少し変えまして、まず、

流山総合病院の泌尿器科の藤代徹幸先生に、前立腺疾

患や尿失禁について、症例や治療法などをやさしくお

話いただきました。軽度でも尿失禁がありますと、外

出が億劫になり、楽しい生活を送りにくくなります。

「もう年だから」とか、「恥ずかしいから」とか考え

ないで、専門のお医者さんに診断していただき、治療

することで楽しい生活が送れるようになる、というこ

とが先生のお話でわかりました。泌尿器関係で何か、

異常をお感じになられましたら、是非、ご相談されて

みてください。 

藤代先生の講演の後、従来と同様に地域の皆さんに

よる演芸の部が始まりました。 

まず、南流山中学校の吹奏楽部の皆さんにより、

「箱根八里の半次郎」他の曲目を演奏していただきま

した。吹奏楽部の皆さんが普段、演奏されていない曲

目ですが、出席の皆さんのために練習していただき、

生の楽器で聞く音楽の迫力に感動しました。 

続いて南流山小学校の合奏部の皆さんによる「かわ

いい魚屋さん」他５曲を演奏していただきました。中

学生の皆さんの時もそうですが、出席の皆さん、楽し

そうに聞き入られていました。 

次にちびっこ学童南クラブの皆さんによるペープ

サート「朝寝坊の観音様」、そして「ロックンソーラ

ン」を踊っていただきました。出席の皆さん、楽しそ

うにご覧になっていました。 

英影朋寿美さんによる舞踊「風雪流れ旅」の後、昼

食の時間となり、ボランティアの皆さんが前日から仕

込みの準備をされたけんちん汁、そしてチラシ寿司を

おいしくいただきました。そして恒例のカラオケの時

間となり、合唱を交えながら楽しみました。 

昼食後は山田光蔵さんによる「大江戸玉簾」の妙技

をご披露いただきました。出席された方も舞台の上に

何名も上がられ、玉簾の技を教えていただきました。 

そして恒例のビンゴゲームを行いました。今回は社

協やボランティアのメンバーがビンゴの賞品を持ち

寄りまして、ゲームに興じました。「エーッ！？」と

いった面白い賞品を手にされた方もいらっしゃると

思います。 

最後は地区社協のメンバー全員が舞台に上がりま

して、「明日があるさ！！」を合唱しました。途中で

伴奏音楽が途切れましたが、何とか歌いとおせました。 

午前１０時から午後１時３０分まで、あっという間

に終わってしまいました。また、来年も皆様のお元気

なお顔を拝見できることを楽しみにしています。 

地区社協では「ふれあい会食会」、「敬老会」以外に

も経験豊かな皆様とのふれあいの場をたくさん持て

るようにと、さまざまな行事を企画しています。お時

間がありましたら是非、ご参加ください。 

最後に、当日、いろいろな面で会のお手伝いをいた

だきましたボランティアの皆様に感謝申し上げます。 

南流山地区社会福祉協議会

広報部会事務局 

会長 牧野 欽治 

南流山地区社協第１８号(平成 1４年３月) 



平成１３年度 ふれあい会食会（前ページから続く） 

 

   
会を彩る雛飾り          受付風景          けんちん汁とちらし寿司 

   
南流山中学校吹奏楽部の皆さんの演奏            南流山小学校の合奏部の皆さんの演奏 

     
ちびっこ学童南クラブの皆さんの踊り      英影朋寿美さんの舞踊  山田光蔵さんの大江戸玉簾 

   
会食風景           会食時間のコーラス       ビンゴを楽しむ皆さん 

    
食後の体操                      会の運営のメンバーによる合唱 


